Quamprimum nostra facta lacerna manu.

Erant & lacernæ, quibus uterentur Romani cum spectacu- *Usus lacernæ*,  
lis operam sedentariam præstarent, & togæ superindueban- rum.  
tur ad arcenda frigora. *Martialis*.

Amphitheatrales nos commendamur ad usus

Cum tegit algentes nostra lacerna togas.

Iuuenalis in nona:

Pingues aliquando lacernas,

Munimenta togæ, duri, crassicæ coloris.

Rursus *Martialis* in octauo.

O quantos risus pariter spectata mouebit

Trita palatina nostra lacerna toga.

Tranquillus: Dedit negocium ædilibus, ne paterentur, in fo-  
ro, circoue quemquam consistere, nisi positis lacernis toga-  
sum. Lacernis candidis utebantur in spectaculis, si Martiali *Lacernæ candi*  
credimus, qui ludit in Horatium, qui nigra lacerna spectacu- dæ.  
lis aderat.

Spectabat modo solus inter omnes

Nigris, munus Horatius, lacernis,  
Cum plebs, & minor ordo, maximusq;  
Sancto cum duce candidus federet,  
Toto nix cecidit repente cœlo.

Albis spectat Horatius lacernis. Hactenus Martialis.

Concedebatur aliquando, honoris ergo, toga uti prætexta  
*Catonis fides.* in spectaculis, ut S.P.Q.R. admiratus Catonis fidem & se-  
dulitatem in conseruanda Cypria gaza, ultro ei præcipuam  
detulit præturam, concessitq;, ut toga prætexta in spectacu-  
*Lacernis &* lis publicis uteretur. Plutarchus in Catone. οὐ τὰς θεᾶς ἀντίρ-  
*mulieres usas.* ην έθητι περιπρέφευσθαι σαθν. Lacernis utebantur & mulie-  
res. Iuuenal is in prima.

Ipse lacernatae cum se iactaret amicæ.

Ipsi in plerisq; Italæ ciuitatibus matronas uidimus lacerna-  
tas, eo ipso tempore, quo per urbem mirifice tēperato gressu  
incedunt. Fortasse uero non inepte dixerim nostros iuris tā  
diuini, quām humani doctores, eo enim uocabulo gaudēt, la-  
cernatos, cum cappis quas uocant, pellitis ornati, tyronibus  
suis prolytarum, lytarumq; insignia largiuntur, pro sensus ra-  
tione an pro censu nihil habeo dicere. Sacerdotes quoque  
qui Canonici dicuntur, lacernis nigris ornantur, ut cucullo,  
cum in ædis choro sedentario diuinos Dauidis uersus, alter-  
nis ultro citroq; uicibus decantant: tēpore uero æstiuo, utun-  
tur amictu pelliteo, quem ab amiciendo, opinor, uulgo au-  
miciam uocant. Quinetiam uidentur lacernæ esse eæ, qui-  
bus Cardinales Romæ obequitando, triumphantium more  
utūtur, sacerdotij, ut ita dicam dibaphici ius adepti, cum cu-  
cullo & Causia purpurea, quam nonnulli capellum rubeum  
uocant. Qui ne nimium hac de re glorientur, sciant lacernas  
quoq; pauperiorum fuisse. Iuuenal is in tertia.

Quid quod materiam præbet, causasq; iocorum,  
Omnibus hic idem, si foeda & scissa lacerna.

Martialis ad Mamurianum:

Cerea si pendet lumbis, ac trita lacerna.

Nobiliores illustrioresq; lacernis non utebantur, nisi plu-  
uiò

*Doctores no-*  
*stri seculi.*

*Canonici.*

*Cardinalium*  
*cultus.*

*Lacerna erat*  
*& pauperum.*

uio tempore, ut in spectaculis. Quare Tullius obiectat Antonio, quod redisset in urbem cum Gallicis & lacerna. In secunda Philippicarū sic ait: Nam quod quærebas quomodo redissem, primum luce, non tenebris, deinde cum calceis & toga, nullis nec Gallicis, nec lacerna. In uulgatis codicibus scriptum est caligis. Tu ex Gellio lib. xij. Gallicis legas. nos galozas dicimus. Erant enim & quædā lacernæ, quibus pluuioso tempore uterentur. Plinius xvij. cap. xxv. ubi de uirgiliarum occasu: Ergo ex occasu eius de hyeme auguratur, quibus est cura negotiatoris insidiandi auariciæ. Nubilo occasu pluuiosam hyemem denunciant, statimq; augmentur lacernarum precia. Hactenus Plinius. Quæ lacernæ dicebant Penula.

Locus Ciceronis restitutus

Gallice.

& penulæ. Aulus Gellius libro xij. T. Castritius rhetoricae disciplinæ doctor, qui habuit Romæ locum principem declamandi & docendi, summa uir autoritate, grauitateq; & à D. Adriano in mores literasq; spectatus, cū me præsente, usus sum enim eo magistro, discipulos quosdā suos senatores uidisset die feriato tunicis & lacernis indutos, & Gallicis calceatos: Evidem, inquit, malluisse uos togatos esse. Pigitū est saltem cinctos esse & penulatos. Vides ut quos lacernis Penulati. indutos dixerat, uocat penulatos. Penulam enim abusive nobilissimi ueteres dixerunt omne quicquid tegit. Penula utebatur arcendis pluuijs. Aelius Lampridius in Alexandro: Penulis intra urbem, frigoris causa, ut senes ueteretur, permisit, cum id uestimentū genus semper itinerariū, aut pluviæ fuisset. Matronas tamen intra urbem penulis uti uetus, in itinere permisit. Iuuenalis in quinta.

Penula usus.

Fremeret sæua cum grandine uernus  
Iupiter, & multo stillaret penula nimbo.

Quintilianus: Galba penulam roganti, non possum commodare, inquit, domi maneo, cum coenaculum perplueret. Idem Galba, penulam roganti respondit, non pluit, non est opus tibi, si pluuit, ipse utar. Quod autem uiatoria fuerit, Tullius ad Atticum xij. probat: Sed ego, inquiens, ita egi, ut nō scinderem penulam. Proverbij uice usurpauit Tullius, ut

*Scindere pe-* loquimur, non sustinuit ut scinderem mantellum, quo apud  
nulam. me remaneret. Et paulò post: Horum ego uix attigi penulā,  
& tamen remanserunt. Idem Tullius pro Milone. Cum al-  
ter ueheretur in rheda penulatus, unā sederet uxor. & paulò  
post: Quid minus promptum ad pugnam, cum penula irre-  
titus, rheda impeditus, uxore penē constrictus esset: Erat &  
penula scortea, scorta enim ueteres pelles nominabāt, cuius  
meminit Martialis.

*Scortea pe-*  
nula.

Ingrediare uiam cōelo licet usq; sereno,

Ad subitas nusquam scortea desit aquas.

Penula scortea utuntur iij, qui solenne habent uisere ædem  
D. Iacobi Caleci, uel uoti, uel nūmi causa, brodes uocamus.

*Pesigarij cur-* Ut tunī & pesigarij cursores, qui à Gallia Lugdunensi, quin-  
sores.

*φανόλης.* to aut sexto demum die Romam aduolant, subinde per sta-  
tiones mutatis equis. Græci penulam φανόλω uocant. Pau-  
lus ad Timotheum secunda: ἦν φανόλω ὅπ απέλιτε υὲ τρωάδη  
παρὰ πάρω, εἰς χόμπυος φέρε. id est: Penulā quam reliqui Troa-  
de, apud Carpum, cum uenies apporta. Hieronymus in ter-  
tio aduersus Pelagium dialogo, uertit lacernā, siue penulā,

*Lacerna ex pe-* ut inquit Erasmus in annotationibus. quod cum Gellio con-  
nula penē pro uenit, qui, ut ferè eadem posuit lacernam & penulam, ut di-  
codem.

*μανδύη.* ximus. Athenaeus in tertio. πᾶν λευκὸς μοιχεὺς φανόληρος.  
hoc est: Puer candide da mi inutilem penulam. Nos uoca-  
buli Græci uestigia seruamus. μανδύη Græci, nos manteau  
dicimus. Pollux in septimo. ἡ δὲ μανδύη, ὅμοιόν τῷ καλλιμένῳ

*Mandyā.* φανόλη. id est: Mandya uero simile quiddā habet cum ea quæ  
penula uocatur. Quod uero Lampridius scribit, Alexandrū  
senioribus permisisse, ut intra urbem penulis uterentur, quis  
forsitan mirabitur, cum orāndis causis, penula munitos fui-  
se constet ipsos etiam oratores, ex Tacito, in oratorum dialo-  
go, his uerbis: Quantum humilitatis putamus eloquentiæ at-  
tulisse penulas istas, quibus astricti, & uelut inclusi, cum iudi-  
cibus fabulamur. Hactenus Tacitus. Namq; iij, sub quorum  
Cornelius Ta personae differit Tacitus, ante Alexandrum imperatorem fa-  
citus.

*Penula usos*  
*oratores.*

Quare

Quare in tanta, non solum rerum, sed etiam autorum diuer-  
sitate, eorumq; probatissimorum, nihil planè decernere au-  
sim. Quæram uero omnia, dubitans plerunq;, & mihi ipse  
diffidens. Tantū hoc dico, rem ipsam uestiariam uarijs tem-  
poribus, haud prorsus eandem rationem retinere potuisse.  
Penula gausapina erat crebra, & uillosa, qua hyberno tem-  
pore & frigido uterentur.

Martialis.

Penula gausa-  
pina.

Is mihi candor inest, uillorum gratia tanta,

Ut me uel media sumere messe uelis.

Quidam his uersiculis putauerunt penulā gausapinam in- Theristra.  
ter theristra, id est, æstiua uestimenta annumerari. Verum, ni  
fallor, falluntur. Sensus enim Martialis est. Penulæ dicit talē Martialis  
inessere candorem, tantam inesse uillorum gratiam, ut etiam locus.  
si hyberno usui sit adscripta, tamen qs penulæ specie captus,  
eam uel media sumere messe uelit. Vsque adeōne iudicio ca  
ruere Martialis interpretes. Et ille κέρας ἀμαλθείας, de quo la  
ctis haustum gallinacei sperare possis.

## C A P V T X V I I.

**V**eluti stolæ.) Vides ut iureconsultus, stolam annu Stola etiam uis  
merat inter ea uestimenta, quibus uir, sine repre= ros uti.  
hensione uti non potest, licet aliter obseruetur à Græcis, & Latinorū antiquissimis, ut diximus in principio huius opusculi. Postea uero ad matronarum uestē Stola mul-  
hoc uocabulū translatum est, quæ demissa erat ad imos usq; ebris.  
pedes, & cuius extremam partē ambibat instita assuta, quæ Instita.  
erat fasciola quædam, siue limbis. Patrum nostrorum me-  
moria matronæ illustriores instita utebātur, quos goddetos uulgo dicebant. Ouidius.

Estē procul uitæ tenues insigne pudoris,

Quæq; tegis medios instita longa pedes.

Et aliâs.

Ecquid ab hac omnes rigida submouimus arte,

Quas stola contingi, sumptaq; uitæ uetat?

Inde stolatum, matronale atq; honestum dicimus. Martial. Stolatum.

Quis floralia uestit, &amp; stolatum.

Permittit meretricibus pudorem?

**Limbus.** Quod uero instita dicatur et limbus probat Vergilius uersus:  
Sidoniam picto chlamydem circundata limbo.

Et Ouidius:

Quām limbus obibat

Aureus, ornabant aurata monilia collum.

Sunt qui dicant limbū, muliebre uestimentū fuisse, citentque

Plauti locū, textores limborarij, quo non satis probat quod

**Capitia.** uolunt, etiā si id Marcellus uelle uidea<sup>t</sup>. Capitia. capitiū Var  
roni dictum quod pectus capiat, hoc est, comprehendat. Et  
est capitīs tegmen, à capite dictum, ut opinor. Quod si uerū  
est, in mulieribus id capitī dicens, quod in matronis cap  
pam appellamus, quo undatim crispo utuntur Parrisinæ.

### C A P V T      X V I I I .

**Zona.**

Onæ hic iureconsultus inter muliebria adnume  
rat. Martialis.

Longa satis nunc sum, dulci sed pondere uenter  
Si tumeat, si ambi tibi zona breuis.

**Zona erat &**  
**uirorum.**

Zona quoque erat uirorum, in qua solebant deferre nummos.  
Inde præceptū illud domini, apud Matthæū: Ne possideatis  
aurū, neque argentum, neque æs in zonis uestris. Extat Gracchi  
dictum, in oratione, quam ad populum in concione habuit;  
Itaque Quirites, cum Roma profectus, zonas quas plenas ar  
genti extuli, eas ex prouincia inanes rettuli. Alij uini ampho  
ras, quas plenas tulerunt, eas argento plenas domum repor  
tarūt. Plutarchus in Tiberio, pro zona βαλάνωρ uertit, his  
uerbis. μόνος δὲ τῇ σρχευσαμένων πλῆρεσ τῷ βαλάνωρ ἐτεύχο  
χώς, κενὸρ δέ τε ευκνοέναι. Etiā si idē Plutarchus aliâs his uerbis  
uta<sup>t</sup> in Lucullo scilicet. οὐδὲ γνωπες αὐτοὶ ὄμενοι, πεντακοσίας χρυ  
σὸς ὑπερχωμένον ἀπέκταναρ. Illud uero non omittendū quod  
scripsit Athenæus in primo, reges Persarum & Aegyptios  
dare solitos redditum tributorum Alexandriæ ciuitatis uxo  
ribus suis in zonas Socrates quoque apud Platonem in Al  
cibiade priore ait: ἐπει ποτὲ γωνίας αὐδρός δέ τοπ 58 τῇ ανα  
βεβηκότων ταραχασιλέα, δέ τοφη ταραχελθεῖ φόρον πάνυ πλήρης  
αγαθή,